

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
पशुपालन और डेयरी विभाग  
लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-279  
दिनांक 02 दिसंबर, 2025 के लिए प्रश्न

**पंजीकृत पशु चिकित्सक**

**279.श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि तक देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार, विशेषकर बिहार में पंजीकृत पशु चिकित्सकों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या देश के सरकारी अस्पतालों में पशु चिकित्सकों की कमी है और यदि हां, तो विशेषकर बिहार में तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने इस समस्या से निपटने के लिए कोई उपाय किए हैं अथवा नीतिगत निर्देश जारी किए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री  
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)**

- (क) बिहार राज्य सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में पंजीकृत पशु चिकित्सकों की कुल संख्या अनुबंध-I में दी गई है।
- (ख) पशु चिकित्सकों के स्वीकृत और रिक्त पदों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।
- (ग) और (घ) भारत में पशु चिकित्सा अवसंरचना के न्यूनतम मानक संबंधी दिशानिर्देश तैयार कर लिए गए हैं तथा इन्हें अपनाने तथा आवश्यक कार्रवाई करने के लिए दिनांक 26.11.2025 के का.ज्ञा. संख्या के-11/47/2024-एलएच के जरिए सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सूचित किया गया है।

\*\*\*\*\*

क्रम सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	पंजीकृत पशुचिकित्सक दिनांक 31.03.2024 तक
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	66
2	आंध्र प्रदेश	5643
3	अरुणाचल प्रदेश	245
4	असम	3208
5	बिहार	3586
6	चंडीगढ़	13
7	छत्तीसगढ़	1298
8	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	05
9	दिल्ली	585
10	गोवा	261
11	गुजरात	4743
12	हरियाणा	2571
13	हिमाचल प्रदेश	1450
14	जम्मू और कश्मीर	1242
15	झारखंड	972
16	कर्नाटक	5082
17	केरल	5395
18	लद्दाख	77
19	लक्षद्वीप	35
20	मध्य प्रदेश	3266
21	महाराष्ट्र	11257
22	मणिपुर	582
23	मेघालय	449
24	मिजोरम	379
25	नागालैंड	368
26	ओडिशा	2882
27	पुदुच्चेरी	592
28	पंजाब	4947
29	राजस्थान	5669
30	सिक्किम	191
31	तमिलनाडु	6610
32	तेलंगाना	2306
33	त्रिपुरा	558
34	उत्तर प्रदेश	7421
35	उत्तराखंड	1236
36	पश्चिम बंगाल	2724
<b>कुल</b>		<b>87914</b>

पशु चिकित्सकों के स्वीकृत और रिक्त पदों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्रम सं.	राज्य	पशु चिकित्सकों के स्वीकृत पद	पशु चिकित्सकों के रिक्त पद
1	आंध्र प्रदेश	1781	293
2	अरुणाचल प्रदेश	176	00
3	असम	703	79
4	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	45	14
5	बिहार	2067	860
6	छत्तीसगढ़	785	69
7	चंडीगढ़	05	00
8	दिल्ली	64	15
9	दादरा और नगर हवेली; दमन और दीव	04	03
10	गोवा	70	26
11	गुजरात	1652	923
12	हरियाणा	1126	216
13	हिमाचल प्रदेश	466	33
14	जम्मू और कश्मीर	1331	42
15	झारखंड	774	237
16	कर्नाटक	3317	1136
17	केरल	1637	46
18	लद्दाख	82	35
19	लक्षद्वीप	13	12
20	मध्य प्रदेश	1671	289
21	महाराष्ट्र	5622	2165
22	मणिपुर	111	48
23	मेघालय	262	3
24	मिजोरम	115	40
25	नागालैंड	165	14
26	ओडिशा	1480	382
27	पुदुच्चेरी	33	28
28	पंजाब	1508	560
29	राजस्थान	3691	1367
30	सिक्किम	285	29
31	तमिलनाडु	3465	345
32	तेलंगाना	1222	190
33	त्रिपुरा	348	161
34	उत्तर प्रदेश	2621	560
35	उत्तराखंड	461	30
36	पश्चिम बंगाल	1445	224
	<b>कुल</b>	<b>40603</b>	<b>10474</b>